



Midi Centre

**LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
FEDERATION DES ŒUVRES LAÏQUES
DE L'AVEYRON
2 rue Henri Dunant
12 000 RODEZ**

La Tour Raynalde
4, Boulevard d'Estournel
12000 RODEZ

Tél : 05 65 73 71 22

rodez@midi-centre.com

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2025

41, rue du Village
d'Entreprises - Bâtiment 8
31670 LABEGE

Tél : 05 61 19 03 60

toulouse@midi-centre.com



**LIGUE DE L'ENSEIGNEMENT
FEDERATION DES ŒUVRES LAÏQUES
DE L'AVEYRON
2 rue Henri Dunant
12 000 RODEZ**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2025

A l'Assemblée Générale de la Ligue de l'Enseignement – FOL Aveyron,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la Ligue de l'Enseignement – FOL Aveyron relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fédération à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.



Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

OBSERVATION

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur le point suivant exposé dans la note « Changement de méthode comptable » de l'annexe concernant les incidences de la première application des règlements ANC n°2022-06 et 2023-03.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

VERIFICATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

RESPONSABILITES DES INSTANCES DIRIGEANTES DE L'ASSOCIATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient aux instances dirigeantes de l'association d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elles estiment nécessaire à l'établissement de comptes annuels



ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe aux instances dirigeantes d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de dissoudre l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à RODEZ, le 28 mai 2026

LE COMMISSAIRE AUX COMPTES
Cabinet de Conseils Associés MIDI-CENTRE
Claude SERIO, Associé



Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

BILAN ACTIF AU 31 DECEMBRE 2025

| ACTIF | Exercice 2025 | | | Exercice 2024 |
|--|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| | Brut | Amortissements et dépréciations (à déduire) | Net | Net |
| Capital souscrit non appelé (I) | | | | |
| Frais d'établissement (II) | | | | |
| Immobilisations incorporelles : | | | | |
| Frais de de développement | 58 567,31 | 29 643,71 | 28 923,60 | 31 527,43 |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires | 38 739,35 | 38 739,35 | - | 3 038,19 |
| Fonds commercial | | | | |
| Autres immobilisations incorporelles | | | | |
| Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations corporelles : | | | | |
| Terrains | 72 812,68 | 17 226,12 | 55 586,56 | 55 586,56 |
| Constructions | 3 537 360,60 | 2 615 231,50 | 922 129,10 | 1 066 300,19 |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | 1 215 360,74 | 1 024 852,09 | 190 508,65 | 189 690,34 |
| Autres immobilisations corporelles | 703 047,87 | 568 256,19 | 134 791,68 | 133 384,54 |
| Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes | 10 395,96 | | 10 395,96 | |
| Immobilisations financières ⁽¹⁾ : | | | | |
| Participations | 198 000,00 | | 198 000,00 | 198 000,00 |
| Créances rattachées à des participations | | | | |
| Titres immobilisés de l'activité de portefeuille | | | | |
| Autres titres immobilisés | 51 237,00 | | 51 237,00 | 54 994,00 |
| Prêts | 124 185,98 | | 124 185,98 | 116 777,76 |
| Autres immobilisations financières | 6 317,80 | | 6 317,80 | 5 209,66 |
| Total de l'actif immobilisé (III) | 6 016 025,29 | 4 293 948,96 | 1 722 076,33 | 1 854 508,67 |
| (1) Dont à moins d'un an | 4 861,36 | | 4 861,36 | 5 276,78 |
| Stocks et en-cours : | | | | |
| Matière premières et autres approvisionnements | 377,03 | | 377,03 | 206,04 |
| En-cours de production | | | | |
| Produits finis | | | | |
| Marchandises | | | | |
| Avances et acomptes versés sur commandes | | | | |
| Créances ⁽²⁾ : | | | | |
| Créances clients, adhérents, usagers et comptes rattachés | 567 990,35 | 58 803,37 | 509 186,98 | 378 105,74 |
| Autres créances | 90 985,19 | | 90 985,19 | 126 980,21 |
| Charges constatées d'avance | 9 633,19 | | 9 633,19 | 11 565,39 |
| Valeurs mobilières de placement : | | | | |
| Actions propres | | | - | |
| Autres titres | | | - | |
| Instruments financiers à terme et jetons détenus | | | - | |
| Disponibilités | 1 353 832,12 | | 1 353 832,12 | 1 263 846,28 |
| Total de l'actif circulant (IV) | 2 022 817,88 | 58 803,37 | 1 964 014,51 | 1 780 703,66 |
| Frais d'émission des emprunts (V) | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts (VI) | | | | |
| Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VII) | | | | |
| TOTAL GENERAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V + VI + VII) | 8 038 843,17 | 4 352 752,33 | 3 686 090,84 | 3 635 212,33 |
| (2) Dont à moins d'un an | 668 608,73 | 58 803,37 | 609 805,36 | 516 651,34 |

BILAN PASSIF AU 31 DECEMBRE 2025

| PASSIF | Exercice 2025 | Exercice 2024 |
|--|---------------------|---------------------|
| Fonds propres / fonds associatifs : | | |
| Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise | | |
| Fonds propres statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | |
| Fonds statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise) | | |
| Ecart de réévaluation | | |
| Réserves : | | |
| Réserves légale | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | 751 101,35 | 751 101,35 |
| Réserves pour projet de l'entité | 1 218 441,39 | 1 218 441,39 |
| Réserves pour projet LVA | 21 990,43 | |
| Réserves de compensation des déficits des activités sociales et médico-sociales | 9 430,15 | 9 430,15 |
| Excédents affectés à la couverture du BFR des act sociales et médico-sociales | 8 635,68 | |
| Autres | | |
| Report à nouveau hors activités sociales et médico-sociales | - 152 659,89 | - 184 034,64 |
| Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales | 5 663,50 | - 5 184,46 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice hors activités sociales et médico-sociales | 45 610,69 | 31 374,75 |
| Excédent ou déficit de l'exercice des activités sociales et médico-sociales (sous contrôle de tiers financeurs) | 37 089,24 | 41 474,07 |
| Situation nette (sous total) | 1 945 302,54 | 1 862 602,61 |
| Fonds propres consommables | | |
| Subventions d'investissement | 180 555,17 | 199 947,81 |
| Provisions réglementées | | |
| Total des capitaux propres (I) | 2 125 857,71 | 2 062 550,42 |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| Fonds dédiés | 11 950,00 | 14 412,00 |
| Total des fonds dédiés(II) | 11 950,00 | 14 412,00 |
| Provisions pour risques | 135 786,79 | 135 786,79 |
| Provisions pour charges | 253 146,00 | 226 528,00 |
| Total des provisions (III) | 388 932,79 | 362 314,79 |
| Emprunts obligataires convertibles | | |
| Autres emprunts obligataires | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 418 156,37 | 456 927,62 |
| Emprunts et dettes financières diverses ⁽²⁾ | 1 900,00 | 1 775,00 |
| Instruments financiers à terme | | |
| Avances et acomptes reçus sur commandes en cours | | |
| Dettes fournisseurs et comptes rattachés | 190 001,97 | 225 898,64 |
| Dettes des legs ou donations | | |
| Dettes fiscales et sociales | 387 676,66 | 359 187,71 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | 18 449,36 | 18 522,87 |
| Produits constatés d'avance | 143 165,98 | 133 623,28 |
| Total des dettes ⁽¹⁾(IV) | 1 159 350,34 | 1 195 935,12 |
| Écart de conversion et différences d'évaluation - Passif (V) | | |
| TOTAL GENERAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V) | 3 686 090,84 | 3 635 212,33 |
| (1) Dont à moins d'un an (hors avances et acomptes reçus sur commande en cours) | 819 712,60 | 809 307,69 |
| (2) Dont emprunts participatifs | | |

COMPTE DE RESULTAT exercice du 1er janvier au 31 décembre 2025

| COMPTE DE RESULTAT | Exercice 2025 | Exercice 2024 |
|--|---------------------|---------------------|
| Produits d'exploitations : | | |
| Cotisations | 147 861,04 | 145 291,69 |
| Ventes de biens et services | | |
| Ventes de biens | | |
| dont ventes de dons en nature | | |
| Ventes de prestations de service | 2 911 682,47 | 2 967 541,80 |
| dont parrainages | | |
| Produits de tiers financeurs | | |
| Concours publics et subventions d'exploitation | 3 446 852,54 | 3 387 270,00 |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | |
| Dons manuels | | 677,00 |
| Mécénats | | |
| Legs, donations et assurances-vie | | |
| Contributions financières | | |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions | | 18 725,00 |
| Utilisations des fonds dédiés | 14 412,00 | 5 041,00 |
| Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles | | |
| Autres produits | 75 067,95 | 93 820,66 |
| Total des produits d'exploitation (I) | 6 595 876,00 | 6 618 367,15 |
| Charges d'exploitation : | | |
| Achats de marchandises de matières premières et autres approvisionnements | 6 315,05 | 3 586,35 |
| Variation de stock | - 170,99 | 533,77 |
| Autres achats et charges externes | 1 816 276,36 | 2 084 304,30 |
| Aides financières | 90 391,84 | 50 000,00 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 278 609,42 | 257 657,94 |
| Salaires et traitements | 2 941 438,95 | 2 823 618,85 |
| Cotisations sociales | 838 099,71 | 828 576,58 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations : | | |
| Sur immobilisations : dotations aux amortissements | 322 247,19 | 312 974,94 |
| Sur immobilisations : dotations aux dépréciations | | |
| Sur actif circulant : dotations aux dépréciations | 46 556,62 | |
| Dotations aux provisions | 26 618,00 | 12 246,75 |
| Reports en fonds dédiés | 11 950,00 | 12 536,00 |
| Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées | | |
| Autres charges | 147 105,19 | 169 434,69 |
| Total des charges d'exploitation (II) | 6 525 437,34 | 6 555 470,17 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | 70 438,66 | 62 896,98 |

COMPTE DE RESULTAT exercice du 1er janvier au 31 décembre 2025

| COMPTE DE RESULTAT | Exercice 2025 | Exercice 2024 |
|---|---------------------|---------------------|
| Produits financiers : | | |
| De participation | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 16 865,92 | 14 119,96 |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge | | |
| Différences positives de change | | |
| Produits des cessions d'immobilisations financières | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie | | |
| Total des produits financiers (III) | 16 865,92 | 14 119,96 |
| Charges financières : | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| Intérêts et charges assimilées | 4 604,65 | 4 168,12 |
| Différences négatives de change | | |
| Valeurs comptables des immobilisations financières cédées | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie | | |
| Total des charges financières (IV) | 4 604,65 | 4 168,12 |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III - IV) | 12 261,27 | 9 951,84 |
| 3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV) | 82 699,93 | 72 848,82 |
| Produits exceptionnels (V) | | |
| Charges exceptionnelles (VI) | | |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | - | - |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | | |
| Total des produits (I + III + V) | 6 612 741,92 | 6 632 487,11 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 6 530 041,99 | 6 559 638,29 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 82 699,93 | 72 848,82 |
| | | |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Dons en nature | | |
| Prestations en nature | | |
| Bénévolat | | |
| TOTAL | - | - |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Secours en nature | | |
| Mises à disposition gratuite de biens | | |
| Prestations en nature | | |
| Personnel bénévole | | |
| TOTAL | - | - |

Annexe

PREAMBULE

La ligue de l'enseignement, fédération des œuvres laïques de l'Aveyron, fondée en 1936, a pour but, au service de l'idéal laïque, démocratique et républicain, de contribuer au progrès de l'éducation sous toutes ses formes.

Elle fédère et rassemble des personnes morales et des membres animés du même esprit.

Mouvement d'éducation populaire, elle invite les femmes et les hommes à débattre et agir afin :

- De permettre à chacun de comprendre la société où il vit, de s'y situer, de s'y exprimer et d'agir en citoyen afin de favoriser à tous les niveaux politiques le développement d'une vie démocratique laïque, soucieuse de justice sociale et attachée à la paix.
- De développer toutes les initiatives collectives et associatives favorisant l'épanouissement le plus large des personnes par un égal accès de tous à l'éducation, à la formation, à la vie professionnelle, à la culture, à la communication, aux sports, aux vacances et aux loisirs.
- De faire vivre la laïcité, principe constitutionnel et valeur universelle qui implique la reconnaissance de l'égale dignité de chaque être humain
- De participer au développement et à la dynamisation économique et sociale du département de l'Aveyron
- D'encourager l'insertion sociale et professionnelle.

Comme mouvement d'éducation populaire, elle se donne pour mission d'être :

- Un mouvement d'éducation laïque
- Un mouvement social
- Un mouvement d'idées
- Une organisation de l'économie sociale et solidaire
- Un acteur du tourisme social et solidaire
- Un acteur de l'insertion sociale et professionnelle.

Pour mettre en œuvre ses missions, la ligue de l'enseignement, fédération des œuvres laïques de l'Aveyron:

- Favorise le développement et accompagne l'action des associations locales
- Dans le cadre de son action sociale, elle peut :
 - Créer et/ou gérer des services ou des établissements sanitaires, sociaux et médico-sociaux,
 - Mettre en œuvre les missions d'intérêt général et d'utilité sociale telles que précisées par la loi 2002-2 du 2 janvier 2002,
 - Soutenir les personnes accueillies et répondre aux besoins des usagers en difficulté (physique, intellectuelle, sociale, psychologique ou morale).
- Dans le cadre de son action dans le domaine du tourisme, des vacances et des loisirs, elle peut :
 - Créer et/ou gérer des centres de vacances, des accueils de loisirs, des accueils de jeunes et/ou toutes structures d'animation
- Dans le cadre de son action de formation tout au long de la vie, elle peut :
 - Créer et/ou gérer des centres de formation
 - Mettre en œuvre toute action de formation à l'animation volontaire, aux métiers de l'animation et du sport,
 - Mettre en œuvre toute action de formation favorisant l'insertion sociale et professionnelle
- Pour développer les activités physiques, sportives et de plein air, dans le cadre de la législation et de la réglementation en vigueur, sont constitués en son sein un comité départemental Ufolep et un comité départemental Usep, instances déconcentrées de l'Ufolep et de l'Usep nationales.

Elle peut recourir à tous moyens d'action:

- L'édition et la diffusion,
- L'organisation d'évènements et de manifestations sportives, culturelles...,
- La réalisation d'études et recherches,
- La production et/ou la diffusion de spectacles vivants et audio-visuels,
- Le conseil, l'aide et la formation,
- L'organisation de regroupements pour la formation et/ou l'animation d'activités,
- La création et l'organisation de services y compris pour le compte des différents organismes partenaires,
- La création et la gestion d'activités et d'établissements d'enseignement, de formation professionnelle, de l'action sociale ou de la solidarité, de l'insertion ou de la réinsertion sociale, d'hébergement, de vacances et de loisirs,
- L'appel à la générosité,
- La gestion de patrimoine immobilier : achat, vente, location, concession,
- La gestion d'établissements ou de services,
- La vente de biens et de produits,
- L'emploi de personnel...

En Aveyron, la fédération de la ligue de l'enseignement c'est :

UNE ASSOCIATION LOI 1901 avec un Conseil d'Administration de 16 membres, présidé par Francis Gonzalez

UN PROJET EDUCATIF, dans les domaines :

- De l'animation socioculturelle et des loisirs
- Des sports et de la culture
- Des vacances, des classes de découvertes et du tourisme social
- De l'éducation, de la formation et de l'action sociale.

UNE VERITABLE ENTREPRISE DE L'ECONOMIE SOCIALE :

- 79 salariés permanents et plusieurs centaines de saisonniers et d'animateurs volontaires.
- Budget d'environ 6.6 M €, dont environ 11.6 % de subventions.

UNE FEDERATION D'ASSOCIATIONS LOCALES :

- 200 associations affiliées : USEP, UFOLEP, Accueils de loisirs, associations culturelles...
- Près de 10 000 adhérents s'y retrouvent et agissent au quotidien.

UNE ASSOCIATION COMPLEMENTAIRE DE L'ECOLE PUBLIQUE :

- USEP : citoyenneté, activités physiques et rencontres sportives
- Lire et Faire Lire : 150 lecteurs bénévoles
- Classes de découvertes : environnement, patrimoine...
- Actions d'éducation contre le racisme, de sensibilisation aux valeurs de la République : laïcité, égalité filles/garçons...

UN PROMOTEUR DE LA VIE ASSOCIATIVE ET DES POLITIQUES ENFANCE/JEUNESSE :

- Une affiliation et des services (assurances, comptabilité/payé, formation bénévoles...)
- L'animation des réseaux: Accueils de Loisirs, Conseils Municipaux Enfants...
- Débat d'idées : conférences, cercle Condorcet...

UNE ANIMATION ET UN DEVELOPPEMENT DES TERRITOIRES :

- UFOLEP, le sport autrement autour de 30 disciplines
- 16 Animateurs « de Pays » répartis sur 10 territoires pour le développement des politiques enfance/jeunesse.

POUR L'ENGAGEMENT DES JEUNES :

- Le Service Civique Universel
- La Formation à l'animation volontaire : BAFA et le BAFD.

UN VERITABLE ACTEUR DU TOURISME SOCIAL :

- Premier organisateur de colonies de vacances et de classes de découvertes
- Une vocation éducative avec des équipes qualifiées et investies
- 4 centres de vacances et des séjours itinérants et thématiques
- 28 000 journées annuelles réalisées.

UN NOUVEL OPERATEUR DE L'ACTION SOCIALE :

- Deux Centres d'Accueils, à Pont de Salars et à Villefranche de Rouergue, de 25 places chacun, pour Mineurs Non Accompagnés confiés à l'Aide Sociale à l'Enfance du Département de l'Aveyron
- Un Lieu de Vie et d'Accueil.

UN ORGANISATEUR DE VACANCES ADAPTEES : des weekends et des séjours thématiques pour personnes handicapées.

Concernant les comptes annuels :

L'exercice social clos le 31/12/2025 a une durée de 12 mois, comme les exercices précédents.

Le total du bilan de l'exercice au 31/12/2025 avant affectation du résultat est de 3 686 090.84 €.

Le résultat net comptable est un excédent de 82 699.93 €.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants lors de la réunion du Conseil d'Administration le 07/05/2026.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'ensemble des activités de la fédération a connu un réel dynamisme tout au long de l'année 2025 :

- Nos centres d'accueil MNA de Pont de Salars et de Villefranche de Rouergue ont fonctionné à plein régime portant même le taux d'occupation à 104.64 %, qui explique en grande partie l'excédent de 16 427.02 € de cette section analytique.
- Le Lieu de Vie et d'Accueil « La Maiz » qui avait ouvert ses portes début 2024, a fonctionné à plein toute l'année. Financièrement parlant, cette activité a comptabilisé 307 687.76 € de produits et 287 025.54 € de charges et a donc dégagé un excédent de 20 662.22 €.
- Les Colonies de Vacances de l'été 2025 ont connu une fréquentation en légère baisse et en dessous de nos espérances, mais nous avons pu noter des séjours de qualité et une plus grande mixité sociale.
Nous avons accueilli plus de 1 200 enfants et réalisé près de 14 400 Journées.
- L'Usep maintient sa progression en terme d'affiliations et d'adhésions et sa présence sur le territoire ;
- l'Ufolep poursuit son développement tant au niveau de la diversification des activités que de son déploiement sur le Département avec une ambition affichée dans le sud Aveyron ;
- La Vie Fédérative a consolidé sa diversification (soutien à la vie associative, animation du réseau d'accueils de loisirs, LFL, l'éducation au numérique, les Promeneurs du Net...) tout en proposant de nouvelles actions telles que le Festival Partir en livres...
De solides partenariats viennent conforter de nombreuses activités.

Concernant notre modèle économique, les charges de fonctionnement de l'activité Vacances restent élevées (prix de l'alimentation, tarifs de l'énergie, augmentation du cout des CEE...).

Rajoutées aux charges fixes de nos structures qui sont conséquentes, elles fragilisent toujours la rentabilité de ces activités.

Même si sur l'exercice 2025 le secteur vacances est très légèrement excédentaire, notre modèle économique nécessite d'être réinterrogé.

Sinon, aucun autre évènement marquant ne s'est produit sur la durée de l'exercice.

EVENEMENTS POSTERIEURS A LA CLOTURE DE L'EXERCICE

Pas d'évènement marquant depuis le début de l'année 2026.

PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES

METHODE GENERALE

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2014-03, modifié par les règlements ANC 2022-06 et 2023-03 applicables aux associations, aux prescriptions du Code du commerce, au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, ainsi que le règlement n°2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales énoncées par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, à l'exception de l'application des règlements ANC 2022-06 et 2023-03,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en EUROS.

PRINCIPALES METHODES D'EVALUATION ET DE PRESENTATION

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

Amortissement et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et/ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Stocks :

La valeur brute des marchandises et approvisionnements comprend le prix d'achat et les frais accessoires.

Créances :

Les créances, dont les créances clients, sont évaluées à leur valeur nominale. Les créances clients font l'objet, le cas échéant, d'une provision calculée sur la base du risque de non recouvrement.

Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

Indemnités de fin de carrière :

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires n'ayant pas été considérées comme significatives, ces dernières ne sont donc pas valorisées.

CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE

« Les règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 relatifs à la modernisation des états financiers, sont applicables de manière obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2025.

Cette première application constitue un changement de réglementation comptable. Les dispositions des règlements ANC N°2022-06 et ANC N°2023-03 s'appliquent à compter de l'exercice de première application sans emporter de conséquences sur les comptes antérieurs, autres que les reclassements nécessaires pour se conformer aux nouveaux modèles de bilan et de compte de résultat lors du premier exercice d'application.

Le bilan et le compte de résultat sont présentés conformément aux nouveaux modèles figurant dans le règlement ANC N°2023-03. Afin de présenter le bilan et le compte de résultat de l'exercice précédent selon les nouveaux modèles, des reclassements entre les rubriques ou les postes du bilan ou du compte de résultat ont été effectués. Dès lors que le comparatif est modifié (en raison des seuls reclassements de présentation nécessaires pour l'adapter aux nouveaux modèles), le bilan et compte de résultat 2024 tels qu'arrêtés et publiés sont présentés séparément dans l'annexe.

Les principales évolutions applicables à l'ensemble des entités relevant du PCG sont résumées ci-après :

- **Redéfinition du résultat exceptionnel**

La notion de résultat exceptionnel est désormais strictement limitée aux événements majeurs et inhabituels, excluant les opérations récurrentes ou liées à l'exploitation courante.

Ainsi, les cessions d'immobilisations et certaines écritures auparavant classées en exceptionnel sont désormais présentées parmi les opérations d'exploitation via de nouveaux comptes (notamment 657/757 et 667/767).

- **Suppression des transferts de charge**

La réforme supprime l'utilisation de la technique des transferts de charges (compte 79), dont le contenu est désormais ventilé dans les comptes appropriés afin d'améliorer la lisibilité et la transparence des états financiers.

- **Modifications du plan de comptes**

Le plan de comptes a été révisé pour refléter plus fidèlement les opérations et réalités économiques :

- Création de nouveaux comptes pour les opérations relatives aux sorties et ventes d'immobilisations ;
- Révision des classes de comptes et possibilité accrue de subdivisions pour répondre aux besoins spécifiques des entités ;
- Intégration renforcée des anciens produits/charges exceptionnels dans les comptes d'exploitation (classes 6 et 7). »

NOTES SUR LE BILAN ACTIF

Immobilisations (€)

| | Valeur Brute au début | Acquisitions et vrs de poste à poste | Cessions / Sorties HS / Remboursements | Valeur Brute à la fin |
|---|--------------------------|---|---|--------------------------|
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | 106 124,72 € | - € | 8 818,06 € | 97 306,66 € |
| . Frais d'établissement | | | | - € |
| . Frais de recherche et développement | 64 878,73 € | | 6 311,42 € | 58 567,31 € |
| . Concessions, brevets et droits similaires | 41 245,99 € | | 2 506,64 € | 38 739,35 € |
| . Fonds commercial | | | | - € |
| . Autres | | | | - € |
| . Avances et acomptes | | | | - € |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | 5 453 557,45 € | 187 606,50 € | 102 186,10 € | 5 538 977,85 € |
| . Terrains | 72 812,68 € | | | 72 812,68 € |
| . Constructions sur sol propre | 404 954,24 € | | | 404 954,24 € |
| . Constructions sur sol d'autrui | 981 181,46 € | | | 981 181,46 € |
| . Ins. générales, agencements et aménagements des constructions | 2 132 989,47 € | 18 235,43 € | | 2 151 224,90 € |
| . Insatallations techniques, matériel et outillage industriels | 1 208 355,60 € | 76 354,15 € | 69 349,01 € | 1 215 360,74 € |
| . Installations générales, agencements, aménagements divers | - € | | | - € |
| . Matériel de transport | 512 299,19 € | 71 167,52 € | 15 490,49 € | 567 976,22 € |
| . Matériel de bureau et informatique, mobilier | 140 964,81 € | 11 453,44 € | 17 346,60 € | 135 071,65 € |
| . Emballages récupérables et divers | - € | | | - € |
| . Immobilisations corporelles en cours | | 10 395,96 € | | 10 395,96 € |
| . Avances et acomptes | | | | - € |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | 374 981,42 € | 15 093,14 € | 10 333,78 € | 379 740,78 € |
| . Participations évaluées par mise en équivalence | | | | - € |
| . Autres participations | 198 000,00 € | | | 198 000,00 € |
| . Autres titres immobilisés | 54 994,00 € | | 3 757,00 € | 51 237,00 € |
| . Prêts et autres immobilisations financières | 121 987,42 € | 15 093,14 € | 6 576,78 € | 130 503,78 € |
| TOTAL ACTIF IMMOBILISE | 5 934 663,59 € | 202 699,64 € | 121 337,94 € | 6 016 025,29 € |

Amortissements (€)

| SITUATIONS ET MOUVEMENTS DE L'EXERCICE | Durée d'utilisation | Mode d'amortissement | Amortissements cumulés à l'ouverture de l'exercice | Augmentations : Dotations de l'exercice | Diminutions | Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice |
|---|---------------------|-------------------------|---|---|---------------------|--|
| IMMOBILISATIONS INCORPORELLES | | | 71 559,10 € | 5 642,02 € | 8 818,06 € | 68 383,06 € |
| . Frais d'établissement | | | | | | - € |
| . Frais de recherche et développement | de 5 à 20 ans | Linéaire | 33 351,30 € | 2 603,83 € | 6 311,42 € | 29 643,71 € |
| . Concessions, brevets et droits similaires | de 3 à 12 ans | Linéaire | 38 207,80 € | 3 038,19 € | 2 506,64 € | 38 739,35 € |
| IMMOBILISATIONS CORPORELLES | | | 4 008 595,82 € | 316 605,17 € | 99 635,09 € | 4 225 565,90 € |
| . Terrains | 25 ans | Linéaire | 17 226,12 € | | | 17 226,12 € |
| . Constructions sur sol propre | de 10 à 30 ans | Linéaire | 209 716,01 € | 11 103,60 € | | 220 819,61 € |
| . Constructions sur sol d'autrui | de 7 à 30 ans | Linéaire | 614 729,31 € | 63 100,54 € | | 677 829,85 € |
| . Ins. générales, agencements et aménagements des constructions | de 3 à 30 ans | Linéaire | 1 628 379,66 € | 88 202,38 € | | 1 716 582,04 € |
| . Insatallations techniques, matériel et outillage industriels | de 3 à 25 ans | Linéaire | 1 018 665,26 € | 72 984,83 € | 66 798,00 € | 1 024 852,09 € |
| . Installations générales, agencements, aménagements divers | | | | | | - € |
| . Matériel de transport | de 3 à 6 ans | Linéaire | 399 385,98 € | 67 447,23 € | 15 490,49 € | 451 342,72 € |
| . Matériel de bureau et informatique, mobilier | de 1,5 à 3 ans | Linéaire | 120 493,48 € | 13 766,59 € | 17 346,60 € | 116 913,47 € |
| IMMOBILISATIONS FINANCIERES | | | | | | |
| TOTAL AMORT. SUR ACTIF IMMOBILISE | | | 4 080 154,92 € | 322 247,19 € | 108 453,15 € | 4 293 948,96 € |

Le plan d'amortissement des immobilisations du site de Pont-de-Salars a été révisé à compter du 1er janvier 2025 afin de tenir compte de la durée réelle d'utilisation des immobilisations, limitée au 1er juillet 2029. La valeur nette comptable des immobilisations concernées a été répartie sur la période restante jusqu'à cette date.

Une dotation complémentaire a ainsi été constatée au 31 décembre 2025 pour 17 415,86 €.

Etats des stocks (€)

| | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|-----------------------|---------------|---------------|------------|---------------|
| Fournitures de bureau | 206,04 | 170,99 | | 377,03 |
| TOTAL | 206,04 | 170,99 | 0 | 377,03 |

Etat des créances et charges constatées d'avance (€)

| | Brut | A 1 an au + | A + d'un an |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|
| ETAT DES CREANCES | | | |
| 1. ACTIF IMMOBILISE | 130 503,78 | 4 861,36 | 125 642,42 |
| . Créances rattachées à des participations | 0,00 | | |
| . Prêts | 124 185,98 | 4 861,36 | 119 324,62 |
| . Autes immobilisations Financières | 6 317,80 | | 6 317,80 |
| 2. ACTIF CIRCULANT | 658 975,54 | 658 975,54 | 0,00 |
| . Usagers douteux ou litigieux | 58 803,37 | 58 803,37 | |
| . Autres créances usagers | 509 186,98 | 509 186,98 | |
| . Créance représentative de titres prêts | 0,00 | | |
| . Personnel et compte rattachés | 0,00 | | |
| . Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 38,68 | 38,68 | |
| . Impôts sur les bénéfices | 0,00 | | |
| . Taxe sur la valeurs ajoutée | 0,00 | | |
| . Autres impôts, taxes et versements assimilés | 5 022,00 | 5 022,00 | |
| . Divers | 67 160,00 | 67 160,00 | |
| . Groupes et associés | 0,00 | | |
| . Débiteurs divers | 18 764,51 | 18 764,51 | |
| 3. CHARGES CONSTATEES D'AVANCE | 9 633,19 | 9 633,19 | |
| TOTAL DES CREANCES | 799 112,51 | 673 470,09 | 125 642,42 |
| . Montant des prêts accordés en cours d'exercice | 12 535,00 | | |
| . Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice | 5 126,78 | | |
| . Prêts et avances consentis aux associés | | | |

Etat des produits à recevoir (€)

| PRODUITS A RECEVOIR INCLUS DANS LES POSTES SUIVANTS DE L'ACTIF DU BILAN | MONTANT |
|---|-----------------|
| Autres immobilisations financières | |
| Organismes clients & usagers : factures à établir | |
| Autres créances | 90985,19 |
| Valeurs mobilières de placement | |
| TOTAL | 90985,19 |

Etat des provisions pour dépréciation des éléments de l'actif (€)

| Nature des dépréciations | A l'ouverture | Augmentation | Diminution | A la clôture |
|--------------------------|-----------------|-----------------|------------|-----------------|
| Stocks et en-cours | | | | |
| Comptes de tiers | 12246,75 | 46556,62 | | 58803,37 |
| Comptes financiers | | | | |
| TOTAL | 12246,75 | 46556,62 | 0 | 58803,37 |

NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Fonds propres (€)

| | Montant au début de l'exercice | Augmentations | Diminutions | Montant à la fin de l'exercice |
|---|-----------------------------------|---------------------|---------------------|-----------------------------------|
| Fonds de réserves statutaires | 751 101,35 € | | | 751 101,35 € |
| Fond de réserves | 1 218 441,39 € | | | 1 218 441,39 € |
| Réserves pour le projet LVA | | 21 990,43 € | | 21 990,43 € |
| Réserves de compensation des déficits des activités sociales et médico-sociales | 9 430,15 € | | | 9 430,15 € |
| Excédents affectés à la couverture du BFR des activités sociales et médico-sociales | | 8 635,68 € | | 8 635,68 € |
| Report à nouveau hors activités sociales et médico-sociales | - 184 034,64 € | 31 374,75 € | | - 152 659,89 € |
| Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales | - 13 820,14 € | | | - 13 820,14 € |
| Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales en attente d'affectation | 8 635,68 € | 19 483,64 € | 8 635,68 € | 19 483,64 € |
| Résultat de l'exercice hors activités sociales et médico-sociales | 31 374,75 € | 45 610,69 € | 31 374,75 € | 45 610,69 € |
| Résultat de l'exercice des activités sociales et médico-sociales MNA | 19 483,64 € | 16 427,02 € | 19 483,64 € | 16 427,02 € |
| Résultat de l'exercice des activités sociales et médico-sociales LVA | 21 990,43 € | 20 662,22 € | 21 990,43 € | 20 662,22 € |
| Subventions d'investissement | 199 947,81 € | | 19 392,64 € | 180 555,17 € |
| Provisions réglementées | | | | - € |
| TOTAL | 2 062 550,42 € | 164 184,43 € | 100 877,14 € | 2 125 857,71 € |

Report à nouveau avant répartition du résultat (€)

| Nature du report à nouveau | Débiteur | Créditeur |
|---|------------------|-----------|
| Report à nouveau des activités sous contrôle de tiers financeurs destinées - à l'exercice - aux exercices ultérieurs | 13820,14 | |
| Report à nouveau non affecté à des activités sous contrôle de tiers financeurs | | 19483,64 |
| Report à nouveau des activités propres de l'association | 152659,89 | |
| SOLDE | 146996,39 | |

Analyse des fonds dédiés (€)

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

| Variation des fonds dédiés | A l'ouverture | Reports | Utilisations Montant global | Utilisations Dont rembourse- ments | Transferts | A la clôture Montant global |
|--|--------------------------|-----------------|--|---|-------------------|--|
| Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public | 14412,00 | 11950,00 | 14412,00 | | | 11950,00 |
| TOTAL | 14412,00 | 11950,00 | 14412,00 | 0,00 | 0,00 | 11950,00 |

Subventions d'investissement

Subventions (€)

| Nom du subventionneur | Motif de la subvention | A l'ouverture | Nouvelle subvention de l'exercice | Annulation de l'exercice | A la clôture |
|--|---|------------------|-----------------------------------|--------------------------|------------------|
| Communauté des communes du Villefrancois | Ecole dans les Bois Laurière | 20000,00 | | | 20000,00 |
| Conseil Départemental Aveyron | Ecole dans les Bois et travaux Laurière | 17645,00 | | | 17645,00 |
| Conseil Régional Occitanie | Ecole dans les Bois et travaux Laurière | 144592,00 | | | 144592,00 |
| Caisse d'Epargne | Travaux PMR Laguiole | 7500,00 | | | 7500,00 |
| Conseil Départemental Aveyron | Travaux PMR Laguiole | 7000,00 | | | 7000,00 |
| Conseil Régional Occitanie | Travaux PMR Laguiole | 57993,00 | | | 57993,00 |
| Europe Programme Leader | Ecole dans les Bois Laurière | 60000,00 | | | 60000,00 |
| Conseil Régional Occitanie | Travaux PMR Pont de Salars | 20000,00 | | | 20000,00 |
| Conseil Régional Occitanie | Etude Projet Rénovation Laurière | 8958,34 | | | 8958,34 |
| TOTAL | | 343688,34 | 0,00 | 0,00 | 343688,34 |

Reprises (€)

| Nom du subventionneur | Motif de la subvention | A l'ouverture | Quote-part virée au résultat de l'exercice | Reprise de l'exercice | A la clôture |
|--|---|------------------|--|-----------------------|------------------|
| Communauté des communes du Villefrancois | Ecole dans les Bois Laurière | 8000,00 | 1000,00 | 0,00 | 9000,00 |
| Conseil Départemental Aveyron | Ecole dans les Bois et travaux Laurière | 7058,00 | 882,25 | 0,00 | 7940,25 |
| Conseil Régional Occitanie | Ecole dans les Bois et travaux Laurière | 57836,80 | 7229,60 | 0,00 | 65066,40 |
| Caisse d'Epargne | Travaux PMR Laguiole | 3500,00 | 500,00 | 0,00 | 4000,00 |
| Conseil Départemental Aveyron | Travaux PMR Laguiole | 3266,69 | 466,67 | 0,00 | 3733,36 |
| Conseil Régional Occitanie | Travaux PMR Laguiole | 27063,40 | 3866,20 | 0,00 | 30929,60 |
| Europe Programme Leader | Ecole dans les Bois Laurière | 24000,00 | 3000,00 | 0,00 | 27000,00 |
| Conseil Régional Occitanie | Travaux PMR Pont de Salars | 11000,00 | 2000,00 | 0,00 | 13000,00 |
| Conseil Régional Occitanie | Etude Projet Rénovation Laurière | 2015,64 | 447,92 | 0,00 | 2463,56 |
| TOTAL | | 143740,53 | 19392,64 | 0,00 | 163133,17 |

Provisions pour risques et charges (€)

| Nature des provisions | A l'ouverture | Augmentation Dotations de l'exercice | Diminution Reprises de l'exercice | A la clôture |
|---|------------------|--|--------------------------------------|------------------|
| Provisions pour investissement | | | | |
| Amortissements dérogatoires | | | | |
| TOTAL (I) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisions pour litiges | | | | |
| Provisions pour garanties aux clients | | | | |
| Provisions pour pertes sur marchés à terme | | | | |
| Provisions pour amendes et pénalités | | | | |
| Provisions pour pensions obligatoires similaires | 226528,00 | 26618,00 | | 253146,00 |
| Provisions pour impôts | | | | |
| Provisions pour renouvellement des immobilisations | | | | |
| Provisions pour gros entretiens et grandes révisions | | | | |
| Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer | | | | |
| Autres provisions pour risques et charges | 135786,79 | | | 135786,79 |
| TOTAL (II) | 362314,79 | 26618,00 | 0,00 | 388932,79 |
| TOTAL GENERAL (I+II) | 362314,79 | 26618,00 | 0,00 | 388932,79 |
| Dont dotations et reprises | | | | |
| - d'exploitation | | 26618,00 | 0,00 | |
| - financières | | | | |
| - exceptionnelles | | | | |

Etat des dettes et produits constatés d'avance (€)

| | Brut | A 1 an au plus | A plus d'1 an et 5 ans au plus | A plus de 5 ans |
|--|---------------------|-------------------|-----------------------------------|------------------|
| ETAT DES DETTES | | | | |
| . Emprunts obligataires convertibles | 0,00 | | | |
| . Autres emprunts obligataires | 0,00 | | | |
| . Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 418 156,37 | 80 418,63 | 300 619,49 | 37 118,25 |
| . Emprunts et dettes financières divers | 1 900,00 | | 1 900,00 | |
| . Fournisseurs et comptes rattachés | 190 001,97 | 190 001,97 | | |
| . Personnel et comptes rattachés | 208 206,79 | 208 206,79 | | |
| . Sécurité sociale et autres organismes sociaux | 154 464,66 | 154 464,66 | | |
| . Impôts sur les bénéfices | 0,00 | | | |
| . Taxe sur la valeur ajoutée | 0,00 | 0,00 | | |
| . Obligations cautionnées | 0,00 | | | |
| . Autres impôts, taxes et assimilés | 25 005,21 | 25 005,21 | | |
| . Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | 0,00 | | | |
| . Groupe et associé | 0,00 | | | |
| . Autres dettes | 18 449,36 | 18 449,36 | | |
| . Dette représentative de titres empruntés | 0,00 | | | |
| . Produits constatés d'avance | 143 165,98 | 143 165,98 | | |
| TOTAL DETTES ET ASSIMILES | 1 159 350,34 | 819 712,60 | 302 519,49 | 37 118,25 |

Charges à payer par poste de bilan (€)

| CHARGES A PAYER INCLUSES DANS LES POSTES SUIVANTS DU PASSIF DU BILAN | MONTANT |
|---|------------------|
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits : Intérêts courus non échus | 195,90 |
| Fournisseurs : factures à recevoir | 19329,74 |
| Dettes fiscales et sociales | 387676,66 |
| Autres dettes | 18449,36 |
| TOTAL | 425651,66 |

NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

Subventions d'exploitation

| Nom du subventionneur | Motif de la subvention | Montant notifié N | Montant perçu N | Montant restant à percevoir en N+1 | Montant perçu d'avance en N | Montant perçu d'avance en N-1 |
|-------------------------------------|------------------------------------|-------------------|-----------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|
| Ligue de l'enseignement | CPO Ligue / MEN | 134639,00 | 134639,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FONJEP | Postes FONJEP | 53572,50 | 53572,50 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| ASP | Aide à l'emploi | 15597,64 | 15597,64 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune d'Aubin | Postes conventionnés | 46504,00 | 46504,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Conques en Rouergue | Postes conventionnés | 52340,00 | 39255,00 | 13085,00 | 0,00 | 0,00 |
| SIVOS Pays Ségali | Postes conventionnés | 57186,00 | 57186,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Communauté des communes Pays Ségali | Postes conventionnés | 19106,00 | 19106,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Capdenac | Postes conventionnés | 94880,00 | 45000,00 | 49880,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Cassagnes Begonhès | Postes conventionnés | 9128,35 | 9128,35 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Postes conventionn Centres sociaux | 89225,35 | 61656,00 | 27569,35 | 0,00 | 0,00 |
| Communauté communes Pays Ségali | Accueil de loisirs | 54878,27 | 54878,27 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Villefranche de Rouergue | Lire et Faire Lire | 450,00 | 0,00 | 450,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Saint Affrique | Lire et Faire Lire | 950,00 | 950,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Luc La Primaube | Lire et Faire Lire | 350,00 | 0,00 | 350,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Camares | Lire et Faire Lire | 150,00 | 150,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Capdenac Gare | Lire et Faire Lire | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Réquista | Lire et Faire Lire | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Sébazac Concourès | Lire et Faire Lire | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Tauriac de Naucelle | Lire et Faire Lire | 100,00 | 100,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Flavin | Lire et Faire Lire | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Sanvensa | Lire et Faire Lire | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de La Cavalerie | Lire et Faire Lire | 50,00 | 50,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Commune de Millau | Lire et Faire Lire | -200,00 | -200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

| Nom du subventionneur | Motif de la subvention | Montant notifié N | Montant perçu N | Montant restant à percevoir en N+1 | Montant perçu d'avance en N | Montant perçu d'avance en N-1 |
|--|---|-------------------|------------------|------------------------------------|-----------------------------|-------------------------------|
| CAF Aveyron | Lire et Faire Lire | 2000,00 | 1400,00 | 600,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Convention PDN | 40000,00 | 28000,00 | 12000,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Accueils de loisirs / Regroupement | 3720,00 | 3720,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Plan Mercredi Cassagnes | 7744,41 | 3864,41 | 3880,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Accueils de loisirs : Les jeunes à l'œuvre | 1000,00 | 1000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Accueils de loisirs : Jeunes et famille pour ACM les Enfants Sauvages | 1000,00 | 1000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Accueils de loisirs : A nous Cornebidouille ! | 3000,00 | 3000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CAF Aveyron | Formation "pornographie : s'outiller, approfondir, en parler" | 1458,00 | 1458,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Conseil Départemental Aveyron | Une tournée théâtrale intergénérationnelle | 9000,00 | 9000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ville de Millau | Contrat de Ville "120 ans ! Célébration de la loi 1905 " | 2000,00 | 2000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FDVA I DRAJES Occitanie | Formation bénévoles LFL | 3000,00 | 3000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FDVA I DRAJES Occitanie | Le renouvellement des dirigeants | 1200,00 | 1200,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FDVA II DRAJES Occitanie | Financement global - accompagnement associatif | 4000,00 | 4000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| FDVA II DRAJES Occitanie | Juniors associations, un pas vers une citoyenneté | 2500,00 | 2500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DRAJES Occitanie | Le Service Civique a 15 ans | 1500,00 | 1500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DRAJES Occitanie | Continuité Educative PEDT, formations et restauration collective | 8000,00 | 8000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DREETS Occitanie | Déploiement des Formations VRL | 5500,00 | 5500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Direction Régionale des Affaires Culturelles | AAP Passurs d'images 2025 - Regards croisés | 5000,00 | 5000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Direction Régionale des Affaires Culturelles | A nous Cornebidouille ! | 2500,00 | 2500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DDETSPP Aveyron / ANCT | Millau QPV | 4000,00 | 4000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| MSA Aveyron | Accueils de loisirs : grandir en milieu rural | 2836,20 | 2836,20 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fondation Crédit Mutuel | A nous Cornebidouille ! | 1000,00 | 1000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Comité Départemental UFOLEP | Sub ANCV séjours | 3000,00 | 3000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| CARSAT | Lutter contre l'isolement des retraités | 2800,00 | 2800,00 | 0,00 | | 0,00 |
| TOTAL | | 747265,72 | 639451,37 | 107814,35 | 0,00 | 0,00 |

Concours publics et subventions

Les concours publics comptabilisés en 733320 correspondent aux produits issus de la tarification à la charge du Département :

- Dans le cadre du prix de journée pour les dispositifs d'hébergement et d'accompagnement pour Mineurs Non Accompagnés confiés à l'Aide Sociale à l'Enfance ;
- Et, depuis l'année 2024, dans le cadre du prix de journée pour notre établissement : le Lieu de Vie et d'Accueil « La Maiz ».

Information sectorielle (€)

L'association établit des comptes distincts pour ses différents secteurs d'activité.

Le plan comptable associatif n'a pas porté atteinte au principe d'unicité du résultat qui peut toutefois être scindé en, d'une part, le résultat définitivement acquis, correspondant à la gestion libre et, d'autre part, le résultat sous contrôle de tiers financeurs, correspondant à la gestion conventionnée.

L'établissement de comptes distincts par secteur d'activité peut résulter d'obligations légales ou réglementaires ou être fait simplement pour l'analyse de gestion interne.

| | Déficit | Excédent |
|---|---------|------------------|
| Parts du résultat sur gestion libre | | 46 610.69 |
| Parts du résultat sur gestion conventionnée | | 37 089.24 |
| Résultat comptable | | 82 699.93 |

Le niveau de détails est à apprécier par l'association dans le respect du principe d'image fidèle et d'importance significative.

Passage du résultat comptable au résultat administratif

| | Différence de traitement |
|--|--------------------------|
| Résultat comptable | |
| N/A pour 2025 car l'affectation du résultat 2024 de l'activité MNA n'a pas encore été validé par le tiers financeur. | |
| Résultat administratif | |

Analyse du résultat (€)

| SECTEURS D'ACTIVITÉS | Résultat 2025 | | |
|--|---------------------|---------------------|-------------------|
| | CHARGES | PRODUITS | RESULTAT |
| SERVICES GENERAUX | 50 844 | 50 844 | 0 |
| SERVICES GENERAUX | 50 843,54 | 50 843,54 | 0,00 |
| VIE FEDERATIVE | 76 911,17 | 95 546,04 | 18 634,87 |
| SERVICES AUX ASSOS: <i>compta/payé</i> | 24 508,96 | 18 466,80 | -6 042,16 |
| CULTURE | 14 921,63 | 11 622,20 | -3 299,43 |
| LIRE ET FAIRE LIRE | 29 921,03 | 20 549,61 | -9 371,42 |
| ANIMATEURS DE PAYS | 756 398,81 | 754 292,94 | -2 105,87 |
| SERVICES CIVIQUES | 79 680,61 | 106 035,12 | 26 354,51 |
| SCIENCES ET NUMERIQUE | 49 913,89 | 53 321,46 | 3 407,57 |
| ACCUEILS COLLECTIFS DE MINEURS | 46 944,26 | 31 519,92 | -15 424,34 |
| ALSH CASSAGNES | 102 266,46 | 118 255,79 | 15 989,33 |
| VIE FEDERATIVE | 1 181 466,82 | 1 209 609,88 | 28 143,06 |
| USEP | 156 560,02 | 126 560,02 | -30 000,00 |
| USEP PERISCOLAIRE | 13 011,85 | 12 182,86 | -828,99 |
| UFOLEP | 198 713,15 | 178 713,15 | -20 000,00 |
| ACTIVITES SPORTIVES | 368 285,02 | 317 456,03 | -50 828,99 |
| SERVICE VACANCES | 238 840,91 | 238 840,91 | 0,00 |
| LAURIERE | 917 842,41 | 959 111,73 | 41 269,32 |
| LAGUIOLE | 151 635,49 | 122 122,81 | -29 512,68 |
| PONT | 506 173,12 | 494 143,59 | -12 029,53 |
| LA MAZE | 302 147,47 | 361 926,09 | 59 778,62 |
| LE RAJAL | 93 956,24 | 89 433,71 | -4 522,53 |
| PARISOT | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SECTEUR ADAPTE | 257 103,44 | 277 581,01 | 20 477,57 |
| BAFA/BAFD | 108 464,78 | 114 853,26 | 6 388,48 |
| VACANCES | 2 576 163,86 | 2 658 013,11 | 81 849,25 |
| <i>Dont Centres de Vacances</i> | <i>1 971 754,73</i> | <i>2 026 737,93</i> | <i>54 983,20</i> |
| SECTEUR SOCIAL | 21 552,63 | 8 000,00 | -13 552,63 |
| MNA PONT | 1 164 374,33 | 1 200 855,88 | 36 481,55 |
| MNA VILLEFRANCHE | 1 198 943,25 | 1 178 888,72 | -20 054,53 |
| LVA LA MAIZ | 287 025,54 | 307 687,76 | 20 662,22 |
| ACTION SOCIALE | 2 671 895,75 | 2 695 432,36 | 37 089,24 |
| RÉGULATION ANALYTIQUE | -318 613,00 | -318 613,00 | 0,00 |
| Résultat | 6 530 041,99 | 6 612 741,92 | 82 699,93 |

AUTRES INFORMATIONS

Engagements et sûretés réelles consenties (€)

Les cautions, avals et garanties donnés sont les suivants :

Néant

Les cautions, avals et garanties reçus sont les suivants :

Néant

| | Montant des dettes | Montant des sûretés |
|--|--------------------|---------------------|
| Emprunts et dettes auprès des organismes de crédit | 418 156.37 | 0 |
| Emprunts et dettes financières divers | 1 900.00 | 0 |
| Dettes sur immobilisations | 0 | 0 |
| Autres dettes | 18 449.36 | 0 |
| TOTAL | 438 505.73 | 0 |

Engagements pris en matière de pensions, retraite et engagements assimilés

L'association a décidé de provisionner le montant des engagements pour départ à la retraite dans ses comptes.

L'engagement de retraite est calculé selon la même méthode que les années précédentes.

Les principaux paramètres pour la calculer sont :

- Age de départ à la retraite retenu est de 64 ans, quel que soit l'ancienneté
- Taux d'actualisation : 3.96 %
- Taux d'évolution des salaires : 3.33 % pour la convention « TSF » et 7.89 % pour la convention « 66 »
- Pourcentage de survie, rotation...

A ce titre, la provision pour « Indemnités de départ en Retraite » s'élève à la clôture de l'exercice à : **253 146.00 €.**

La provision contient à la fois l'indemnité en principal et les charges sociales patronales.

Rémunération des cadres dirigeants

Applicable aux associations dont le budget annuel est supérieur à 150 000 € et recevant une ou plusieurs subventions de l'État ou d'une collectivité territoriale dont le montant est supérieur à 50 000 €.

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Cette information a été transmise aux services fiscaux.

Effectif moyen (ETP)

| | Personnel salarié |
|--------------|-------------------|
| Cadres | 8 |
| Non cadres | 87 |
| TOTAL | 95 |

Informations relatives au crédit-bail

Pas de Crédit-bail immobilier

Pas de Crédit-bail mobilier

Honoraires du commissaire aux comptes

Le montant total des honoraires du commissaire aux comptes liés à sa mission de contrôle légal des comptes figurant au compte de résultat de l'exercice s'élèvent à **12 819.76 €**.

Filiales et Participations

La fédération souhaitant dissocier :

- Les aspects liés à la gestion du patrimoine nécessaire à son activité,
- De son activité d'exploitant et d'acteur de l'action sociale et du tourisme social.

Elle a jugé approprié de confier la mission de gestion du patrimoine à une SCI.

La Ligue de l'enseignement FOL Aveyron s'est donc associée avec l'Association pour le rayonnement de la Ligue en Aveyron pour constituer la « SCI de la FOL12 ».

En 2025, la « SCI de la FOL12 n'a pas eu d'activité significative.

BILAN ACTIF AU 31 DECEMBRE 2024

| ACTIF | Exercice 2024 | | | Exercice 2023 |
|--|---------------------|---|---------------------|---------------------|
| | Brut | Amortissements et dépréciations (à déduire) | Net | Net |
| ACTIF IMMOBILISE | | | | |
| Immobilisations incorporelles | | | | |
| Frais d'établissement | | | | |
| Frais de recherche et de développement | 64 878,73 | 33 351,30 | 31 527,43 | 17 619,26 |
| Donations temporaires d'usufruit | | | | |
| Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires | 41 245,99 | 38 207,80 | 3 038,19 | 6 076,29 |
| Immobilisations incorporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | | |
| Immobilisations corporelles | | | | |
| Terrains et agencements | 72 812,68 | 17 226,12 | 55 586,56 | 55 814,69 |
| Constructions | 3 519 125,17 | 2 452 824,98 | 1 066 300,19 | 1 178 927,68 |
| Installations techniques, matériel et outillage industriels | 1 208 355,60 | 1 018 665,26 | 189 690,34 | 210 403,18 |
| Autres immobilisations corporelles | 653 264,00 | 519 879,46 | 133 384,54 | 183 713,73 |
| Immobilisations corporelles en cours | | | | |
| Avances et acomptes | | | - | 8 955,00 |
| Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés | | | | |
| Immobilisations financières | | | | |
| Participations et Créances rattachées | 198 000,00 | | 198 000,00 | 198 000,00 |
| Autres titres immobilisés | 54 994,00 | | 54 994,00 | 54 994,00 |
| Prêts | 116 777,76 | | 116 777,76 | 104 998,76 |
| Autres | 5 209,66 | | 5 209,66 | 4 075,83 |
| TOTAL I | 5 934 663,59 | 4 080 154,92 | 1 854 508,67 | 2 023 578,42 |
| ACTIF CIRCULANT | | | | |
| Stocks et en-cours | 206,04 | | 206,04 | 739,81 |
| Créances | | | - | |
| Créances clients, adhérents, usagers et comptes rattachés | 390 352,49 | 12 246,75 | 378 105,74 | 407 035,16 |
| Créances reçues par legs ou donations | | | - | |
| Autres | 126 980,21 | | 126 980,21 | 2 758,40 |
| Valeurs mobilières de placement | | | - | |
| Instruments de trésorerie | | | - | |
| Disponibilités | 1 263 846,28 | | 1 263 846,28 | 1 241 361,64 |
| Charges constatées d'avance | 11 565,39 | | 11 565,39 | 19 596,65 |
| TOTAL II | 1 792 950,41 | 12 246,75 | 1 780 703,66 | 1 671 491,66 |
| Frais d'émission des emprunts (III) | | | | |
| Primes de remboursement des emprunts (IV) | | | | |
| Ecarts de conversion Actif (V) | | | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 7 727 614,00 | 4 092 401,67 | 3 635 212,33 | 3 695 070,08 |

BILAN PASSIF AU 31 DECEMBRE 2024

| PASSIF | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|--|---------------------|---------------------|
| FONDS PROPRES / FONDS ASSOCIATIFS | | |
| Fonds propres / fonds associatifs sans droit de reprise | | |
| Fonds propres statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Fonds propres avec droit de reprise | | |
| Fonds statutaires | | |
| Fonds propres complémentaires | | |
| Ecart de réévaluation (sur biens avec droit de reprise) | | |
| Ecart de réévaluation | | |
| Réserves | | |
| Réserves statutaires ou contractuelles | 751 101,35 | 751 101,35 |
| Réserves pour projet de l'entité | 1 218 441,39 | 1 218 441,39 |
| Réserves de compensation des déficits des activités sociales et médico-sociales | 9 430,15 | 9 430,15 |
| Autres | | |
| Report à nouveau hors activités sociales et médico-sociales | - 184 034,64 | |
| Report à nouveau des activités sociales et médico-sociales | - 5 184,46 | - 13 820,14 |
| Excédent ou déficit de l'exercice | | |
| Excédent ou déficit de l'exercice hors activités sociales et médico-sociales | 31 374,75 | - 184 034,64 |
| Excédent ou déficit de l'exercice des activités sociales et médico-sociales (sous contrôle de tiers financeurs) | 41 474,07 | 8 635,68 |
| Situation nette (sous total) | 1 862 602,61 | 1 789 753,79 |
| Fonds propres consommables | | |
| Subventions d'investissement | 199 947,81 | 219 340,45 |
| Provisions réglementées | | |
| Total I | 2 062 550,42 | 2 009 094,24 |
| FONDS REPORTES ET DEDIES | | |
| Fonds reportés liés aux legs ou donations | | |
| Fonds dédiés | 14 412,00 | 6 917,00 |
| Total II | 14 412,00 | 6 917,00 |
| PROVISIONS | | |
| Provisions pour risques | 135 786,79 | 135 786,79 |
| Provisions pour charges | 226 528,00 | 245 253,00 |
| Total III | 362 314,79 | 381 039,79 |
| DETTES | | |
| Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs) | | |
| Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit | 456 927,62 | 528 229,62 |
| Emprunts et dettes financières diverses | 1 775,00 | 1 145,00 |
| Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés | 225 898,64 | 241 184,34 |
| Dettes des legs ou donations | | |
| Dettes fiscales et sociales | 359 187,71 | 369 390,95 |
| Dettes sur immobilisations et comptes rattachés | | |
| Autres dettes | 18 522,87 | 6 265,19 |
| Instruments de trésorerie | | |
| Produits constatés d'avance | 133 623,28 | 151 803,95 |
| Total IV | 1 195 935,12 | 1 298 019,05 |
| Ecart de conversion Passif (V) | | |
| TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V) | 3 635 212,33 | 3 695 070,08 |

COMPTE DE RESULTAT exercice du 1er janvier au 31 décembre 2024

| COMPTE DE RESULTAT | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|---|---------------------|---------------------|
| PRODUITS D'EXPLOITATION | | |
| Cotisations | 145 291,69 | 129 046,04 |
| Ventes de biens et services | | |
| Ventes de biens | | |
| dont ventes de dons en nature | | |
| Ventes de prestations de service | 2 829 607,12 | 2 555 806,61 |
| dont parrainages | | |
| Produits de tiers financeurs | | |
| Concours publics et subventions d'exploitation | 3 367 877,36 | 2 984 859,47 |
| Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable | | |
| Ressources liées à la générosité du public | | |
| Dons manuels | 677,00 | 2 500,00 |
| Mécénats | | |
| Legs, donations et assurances-vie | | |
| Contributions financières | | |
| Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges | 189 746,13 | 276 243,40 |
| Utilisations des fonds dédiés | 5 041,00 | 6 750,00 |
| Autres produits | 1 737,98 | 455,77 |
| Total I | 6 539 978,28 | 5 955 661,29 |
| CHARGES D'EXPLOITATION | | |
| Achats de marchandises de matières premières et autres approvisionnements | 3 586,35 | 6 277,35 |
| Variation de stock | 533,77 | - 76,85 |
| Autres achats et charges externes | 2 084 304,30 | 1 975 947,89 |
| Aides financières | 50 000,00 | 50 000,00 |
| Impôts, taxes et versements assimilés | 257 657,94 | 237 483,27 |
| Salaires et traitements | 2 823 618,85 | 2 681 197,08 |
| Charges sociales | 828 576,58 | 775 783,99 |
| Dotations aux amortissements et aux dépréciations | 325 221,69 | 307 881,29 |
| Dotations aux provisions | | |
| Reports en fonds dédiés | 12 536,00 | 6 917,00 |
| Autres charges | 141 474,49 | 120 208,84 |
| Total II | 6 527 509,97 | 6 161 619,86 |
| 1. RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II) | 12 468,31 | - 205 958,57 |

| COMPTE DE RESULTAT | Exercice 2024 | Exercice 2023 |
|---|---------------------|---------------------|
| PRODUITS FINANCIERS | | |
| De participation | | |
| D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé | | |
| Autres intérêts et produits assimilés | 14 119,96 | 15 674,01 |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge | | |
| Différences positives de change | | |
| Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total III | 14 119,96 | 15 674,01 |
| CHARGES FINANCIERES | | |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| Intérêts et charges assimilées | 4 168,12 | 4 846,73 |
| Différences négatives de change | | |
| Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement | | |
| Total IV | 4 168,12 | 4 846,73 |
| 2. RESULTAT FINANCIER (III - IV) | 9 951,84 | 10 827,28 |
| 3. RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV) | 22 420,15 | - 195 131,29 |
| PRODUITS EXCEPTIONNELS | | |
| Sur opérations de gestion | | |
| Sur opérations en capital | 78 388,87 | 23 723,42 |
| Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges | | |
| Total V | 78 388,87 | 23 723,42 |
| CHARGES EXCEPTIONNELLES | | |
| Sur opérations de gestion | | |
| Sur opérations en capital | 27 960,20 | 3 991,09 |
| Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions | | |
| Total VI | 27 960,20 | 3 991,09 |
| 4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI) | 50 428,67 | 19 732,33 |
| Participation des salariés aux résultats (VII) | | |
| Impôts sur les bénéfices (VIII) | | |
| Total des produits (I + III + V) | 6 632 487,11 | 5 995 058,72 |
| Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII) | 6 559 638,29 | 6 170 457,68 |
| EXCEDENT OU DEFICIT | 72 848,82 | - 175 398,96 |
| | | |
| CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Dons en nature | | |
| Prestations en nature | | |
| Bénévolat | | |
| TOTAL | - | - |
| CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE | | |
| Secours en nature | | |
| Mises à disposition gratuite de biens | | |
| Prestations en nature | | |
| Personnel bénévole | | |
| TOTAL | - | - |